沅陵县陈家滩乡人民政府2020年部门

整体支出绩效自评报告

根据《预算法》、《财政部关于预算绩效管理工作考核办法》（财预〔2015〕25号）、及县财政局《关于开展2020年度部门整体支出和专项支出绩效自评工作的通知》（沅财绩函[2021]78号）文件精神，我单位对部门整体支出进行了绩效评价,现将有关情况报告如下：
一、部门概况

    （一）部门基本情况
    1.机构人员情况：
本单位内设2个机构，截止2020年12月31日，本单位经县编委核定的编制人数为38人（其中行政编制17人，事业编制21人）。年末实有人数41人（行政编制20人，事业编制21人，新增3名行政编制人员）。

    2.主要职能：
（1）制定和组织实施经济、社会发展计划，制定资源开发和产业结构调整方案，组织指导好各业生产，搞好商品流通，协调好本乡与外地区的经济交流与合作，抓好招商引资，人才引进项目开发，不断培育市场体系，组织经济运行，促进经济发展；

（2）制定并组织实施村镇建设规划，部署重点工程建设，地方道路建设及公共设施，水利设施的管理，负责土地、林木、水等自然资源和生态环境的保护，做好护林防火工作；

（3）负责本行政区域内的民政、计划生育、文化教育、卫生、体育等社会公益事业的综合性工作，维护一切经济单位和个人的正当经济权益，取缔非法经济活动，调解和处理民事纠纷，打击刑事犯罪维护社会稳定；

（4）抓好精神文明建设，丰富群众文化生活，提倡移风易俗，反对封建迷信，破除陈规陋习，树立社会主义新风尚；

（5）完成上级政府交办的其它事项。

3.重点工作计划：

（1）坚持精准扶贫，扎实推进脱贫攻坚。

（2）坚持基础先行，不断改善基础条件。

（3）坚持因地制宜，发展优势主导产业。

（4）坚持民本理念，切实做好民生实事。

（5）夯实基层基础，凝聚发展合力。

（6）围绕打造服务型政府，切实抓好各项基本基础工作。

（二）部门整体支出规模、使用方向和主要内容、涉及范围等。
2020年共支出1041.19万元。包括基本支出568.54万元：其中工资福利支出262.68万元、商品和服务支出为195.36万元、对个人和家庭的补助110.5万元；项目支出472.65万元。2020年“三公“经费总额为20.66万元。

二、部门整体支出管理及使用情况

（一）基本支出

基本支出主要用于发放人员工资、办公行政、公务接待、公务用车运行维护、生活补助、电费等日常支出。2020年基本支出共568.54万元。其中：工资福利支出262.68万元；商品和服务支出为195.36万元；对个人和家庭的补助110.5万元。

2020年“三公”经费预算控制数26万元，其中：公务用车运行维护费6万元，公务接待费20万元。

2020年“三公“经费总额为20.66万元。其中：公务用车运行维护费2.66万元，公务接待费18万元。因我乡严格执行“厉行节约、反对浪费”的规定，严格控制“三公”经费支出，加强公务用车管理，所以“三公经费”使用情况符合县建议支出数，未超过标准。

（二）专项支出

项目支出共472.65万元。其中包括：一般行政管理事务304.59万元；社会保障和就业资金24.7万元；农村环境保护资金38万元；农村基础设施建设资金53万元；生产发展资金39.36万元；自然灾害救灾资金13万元。我乡制定了机关财务管理制度，明确了专项支出审批程序，对专项资金加强了监管。

三、部门专项组织实施情况

（一）专项组织情况分析：我乡扶贫支出支出，均用在基础设施、产业发展及相应扶贫工作开展等方面。对使用程序进行了严格的规定。
（二）专项管理情况：为切实规范专项资金管理，保障资金安全、高效运行，发挥资金使用效益，特制定以下管理制度：

1.专项资金实行“专人管理、专户储存、专账核算、专项使用”。

2.资金的拨付本着专款专用的原则，严格执行项目资金批准的使用计划和项目批复内容，不准擅自调项、扩项、缩项，更不准拆借、挪用、挤占和随意扣压；资金拨付动向，按不同专项资金的要求执行，不准任意改变；特殊情况，必须请示。

3.严格专项资金初审、审核、审核制度，不准缺项和越程序办理手续，各类专项资金审批程序，以该专项资金审批表所列内容和文件要求为准。

4.专项资金报账拨付要附真实、有效、合法的凭证。

四、资产管理情况

为规范固定资产管理，实现固定资产的优化配置，我乡制定了固定资产管理制度，固定资产指定专人管理，及时登记，科学使用，每年年末对固定资产进行清查盘点，国定资产的调出、处置、报废、报损严格执行国家有关规定的审批程序办理。

陈家滩乡政府2020年底资产共计965.77万元，其中银行存款等流动资产737.78万元，固定资产362.28万元;负债合计762.3万元;  净资产合计203.48万元。

五、部门整体支出绩效情况

（一）完善基础设施补短板，发展基础不断夯实。

1.交通方面。经过多年来积极争取，几届党委、政府的多方努力下，2020年5月份肖家桥乡大坪至陈家滩乡通乡主公路硬化项目全面完工；完成了金塔、砚石溪、大庄坪等村7处码头维修工程；完成了驮子口、麻伊溪村大桥维修工程，加大基础公路建设维护力度，极大改善了村级公路，方便了群众出行，解决了多年来群众期望解决的行路难问题。
2.水利方面。饮水困难是各个移民乡镇、村组的老大难问题，本届党委、政府，本着心中有百姓，做事有担当的原则，克服一切困难，多方奔走，争取了集镇饮水工程改造，完成麻伊溪村半溪组防洪堤的维修；完成金塔村人畜饮水池及管道维修；一年来，党委、政府争取资金50余万元，对麻伊溪、砚石溪、陈家滩等村部分水利设施进行了维修改造，解决了群众饮水困难问题。

3.公共设施方面。启动了全乡农网改造项目，该项目的实施将有效的解决我乡多年以来低电压及供电不稳定的问题；完成了驮子口村入户人行路硬化工程；完成了金塔村水渠改造及人行路硬化工程项目。

4.文化建设方面。完成了陈家滩乡集镇升级改造及路灯亮化工程，完成了6个村的五化阵地建设项目，10月份已全部入驻办公；完成了金塔、陈家滩、麻伊溪3个村文化广场建设，文化广场的建设不仅是为村民娱乐、健身提供了场所，丰富了村民的文化生活，还能在一定程度上改善村风，提高乡风文明程度；
（二）突出重点抓落实，脱贫攻坚成效明显。

1.产业扶贫方面。完成麻伊溪非贫困村产业扶持资金10万元，村集体收入稳定达到2万元以上；实现对全乡边缘贫困户效益分红4.4万元，有效解决了全乡边缘困难户的问题；驮子口村200亩冬桃今年已经挂果，利益联结贫困户，预计年人均增收80元。
2.农业生产方面。2020年以来，麻伊溪村的养鸡产业、陈家滩村的养猪产业、砚石溪村的养羊产业逐渐形成规模，增强了全乡的养殖业发展力，带动了经济发展，引起了乡政府的重视，并鼓励各村结合实际发展本村特色农业。
3.社会保障方面。今年以来，严格对照标准，逐户上门认真审查核查，清退社会兜底保障户，兜底保障进一步精细精准；及时发放临时救助及社会保障物资，保障了贫困户们能够及时收到困难补助。
4.微小服务，暖心工程见成效。2020年，我们积极推进微小工程、暖心工程，如驮子口村入户人行道硬化工程，群众认可度非常高，社会反响非常好；金塔村竹坪渠道整修工程，加快了金塔村的产业转型。

（三）强化宣传勤巡查，社会治安和谐稳定。

定期开展重点项目施工场地、水上安全、烟花爆竹、打非治违等专项整治行动，从小、从细、从实抓好安全生产工作。今年以来，累计开展执法行动80余次，出动执法人员200余人次，检查生产经营单位50余家。强化宣传教育，累计投入2万余元用于安全警示设置，开展安全知识培训2次，消防演练3次，参训人数达600余人次，张贴宣传标语100余张，发放各种资料1000余份。

（四）着眼长远推进绿色发展，网箱上岸强力推进。

“绿水青山就是金山银山”，要“守护好一江碧水”，就要按照“源头严防、过程严控、后果严惩”的工作思路，推进网箱上岸、退捕禁捕行动，进一步提升水质、改善土质，继续开展入河排污口、畜禽养殖场等专项整治，按照规定拆除网箱、拆除养殖棚，并按县级要求兑付网箱上岸资金。
（五）增强自身建设促民生，社会民生事业稳步发展。

严格落实全面从严治党要求，着力提升政府服务能力，加大对党员干部过错行为追究和惩治违纪违规行为力度，形成监督合力，推进作风建设，打造务实、高效、廉洁政府。始终坚持以人民为中心的发展思想，大力开展群众文化活动，组织“庆七一”篮球赛、文艺汇演等系列文艺活动，丰富群众精神生活。

六、部门整体支出绩效评价结果

（一）部门整体支出绩效评价指标得分：

我乡部门整体支出绩效评价指标得分95分，评价为良好。

（二）扣分方面：

1.结转结余率在0%-50%之间，故该项扣0.5分；

2.非税收入管理未完成100%，故该项扣0.5分；            3.经济效益，故该项扣1分；                            4.行政效能，故该项扣1分；                            5.社会公众或服务对象满意度在86%左右，故该项扣2分。

七、存在的主要问题

   （一）财政收入有限，经济发展力度不够。乡镇一级的财政时常陷入困境、入不敷出。然而经济社会的发展却一刻也离不开资金支持，无论是迁村并点还是建厂办园，无论是筑桥铺路还是盖楼建校，无论是公共服务还是公益事业，离开了资金都将是空谈。单纯依靠上级财政拨付，维持机关运转尚且困难，更别谈产业机构调整。由此也导致了乡镇政府资金紧张问题。

 （二）财务预算管理制度不健全。乡镇财政工作的对象十分复杂，而没有准确、科学的财务预算管理作为保障就极易造成资金、物资等资源的浪费，而目前在财务预算的编制上，往往是为了预算而预算，忽视预算与实际工作需要的一致性，致使多次追加预算，预算完成率却不高。

八、改进措施和有关建议

（一）大力发展乡镇经济，拓宽乡镇财源。大力调整产业结构，引导农民根据市场组织生产，发展自己的优势产业；大力发展乡镇企业，引导部分乡镇企业围绕调整和优化农业产业结构，开过农产品深加工和销售市场；大力发展个体私营经济，为农村个体私营经济的发展创造宽松的外部环境，使个体私营经济成为乡镇经济发展的新力量。
（二）细化预算编制工作，认真做好预算的编制。进一步加强单位内部机构各部门的预算管理意识，严格按照预算编制的相关制度和要求进行预算编制；全面编制预算项目，优先保障固定性的、相对刚性的费用支出项目，尽量压缩变动性的、有控制空间的费用项目，进一步提高预算编制的科学性、严谨性和可控性。加强内部预算编制的审核和预算控制指标的下达。推行内部各部门预算“二上二下”方式，提高预算的合理性和准确性。

（三）加大制度建设，夯实工作基础。完善内部管理制度，建立岗位责任制，进一步明确相关人员的职责分工，各司其职，便于发挥财政管理工作的监督职能，对乡镇资金加强管理，特别是对专项资金的使用要及时跟踪、检查，确保专款专用；梳理、细化以往账目，为乡镇制度切实可行的财务预算计划，确保资金使用的能效。

（四）严格把控“三公经费”的使用。严格控制“三公”经费的规模和比例，把关“三公”经费支出的审核、审批，杜绝挪用和挤占其他预算资金行为；进一步细化“三公”经费的管理，合理压缩“三公”经费支出。

            沅陵县陈家滩乡人民政府

                 2021年6月29日

8